



# 平成28年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 京葉瓦斯株式会社

コード番号 9539 URL <http://www.keivogas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 湯山 英清

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 上野 洋介

TEL 047-325-2722

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年12月期第3四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第3四半期	62,043	△16.7	6,490	△6.7	6,819	△6.5	4,665	△2.3
27年12月期第3四半期	74,502	△2.0	6,957	34.1	7,294	34.0	4,776	39.2

(注)包括利益 28年12月期第3四半期 3,314百万円 (△31.4%) 27年12月期第3四半期 4,830百万円 (41.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年12月期第3四半期	86.98	—
27年12月期第3四半期	89.05	—

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第3四半期	100,205	65.8	68,022	65.8	68,022	65.8
27年12月期	103,502	61.1	65,206	61.1	65,206	61.1

(参考)自己資本 28年12月期第3四半期 65,948百万円 27年12月期 63,218百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年12月期	—	4.50	—	4.50	9.00
28年12月期	—	4.50	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	4.50	9.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	81,400	△14.1	5,000	△21.7	5,400	△20.6	3,600	△18.9	67.12

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年12月期3Q	54,675,000 株	27年12月期	54,675,000 株
28年12月期3Q	1,041,588 株	27年12月期	1,038,559 株
28年12月期3Q	53,634,664 株	27年12月期3Q	53,640,518 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成 28 年 12 月期の個別業績予想(平成 28 年 1 月 1 日～平成 28 年 12 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	78,000	△14.4	4,100	△24.1	4,500	△23.0	3,100	△21.1	56.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
4. (参考) 個別業績の概要 .....	8
(1) 四半期個別経営成績の概況 .....	8
(2) ガス販売実績 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年1月1日～9月30日)のガス販売量は、家庭用につきましては、気温・水温が前年に比べ高めに推移した影響により前年同期に比べ3.1%減少しました。業務用につきましては、お客さま設備の稼働の増加などにより0.2%増加しました。この結果、ガス販売量合計では、前年同期に比べ1.3%減少の519百万m<sup>3</sup>となりました。

売上高につきましては、ガス販売量の減少や原料費調整制度による販売単価の下方調整などによりガス売上高が減少したことなどから、前年同期に比べ16.7%減少の620億円となりました。売上原価につきましては、原料価格下落の影響等により原材料費が減少したことなどから、前年同期に比べ26.3%減少の321億円となりました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ6.7%減少の64億円、経常利益は6.5%減少の68億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は2.3%減少の46億円となりました。

なお、当社グループの業績は、ガス事業のウェイトが高く、売上高が冬季(1～3月)に多く計上されるため、業績に季節的変動があります。

## 〔ガス販売実績〕

(単位：千m<sup>3</sup>)

項 目		前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増 減	増減率(%)
ガ ス 販 売 量	家 庭 用	239,952	232,542	△7,410	△3.1
	業 務 用				
	商 業 用	88,802	88,719	△82	△0.1
	工 業 用	165,249	165,624	374	0.2
	そ の 他 用	32,547	32,867	320	1.0
	計	286,600	287,212	612	0.2
	合 計	526,552	519,754	△6,798	△1.3

(注) ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m<sup>3</sup>で表記しております。

## 〔収支の状況〕

(単位：百万円)

項 目	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増 減	増減率(%)
売 上 高	74,502	62,043	△12,458	△16.7
売 上 原 価	43,617	32,136	△11,481	△26.3
供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	23,927	23,416	△510	△2.1
営 業 利 益	6,957	6,490	△466	△6.7
経 常 利 益	7,294	6,819	△475	△6.5
親会社株主に帰属する 四 半 期 純 利 益	4,776	4,665	△111	△2.3

(注) 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、第1四半期連結累計期間より、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は、投資有価証券の減少や受取手形及び売掛金の減少などにより、前期末に比べ32億円減少の1,002億円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加などにより、前期末に比べ28億円増加の680億円となりました。

なお、自己資本比率は65.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成28年8月8日に公表した業績予想を変更しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### （税金費用の計算）

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

##### （企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

##### （平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第2四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	1,392	1,203
供給設備	42,133	41,451
業務設備	10,697	10,629
その他の設備	9,150	8,919
建設仮勘定	1,847	2,660
有形固定資産合計	65,221	64,863
無形固定資産		
その他無形固定資産	1,469	1,429
無形固定資産合計	1,469	1,429
投資その他の資産		
投資有価証券	13,104	11,261
その他投資	2,274	2,598
貸倒引当金	△18	△17
投資その他の資産合計	15,361	13,842
固定資産合計	82,052	80,136
流動資産		
現金及び預金	11,618	11,770
受取手形及び売掛金	7,085	5,843
商品及び製品	21	15
仕掛品	1,221	983
原材料及び貯蔵品	428	434
その他流動資産	1,113	1,057
貸倒引当金	△40	△34
流動資産合計	21,449	20,069
資産合計	103,502	100,205

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
長期借入金	9,199	8,205
役員退職慰労引当金	376	422
ガスホルダー修繕引当金	376	448
固定資産除却損失引当金	335	413
器具保証引当金	578	635
退職給付に係る負債	6,027	5,870
その他固定負債	1,190	1,175
固定負債合計	18,084	17,171
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	2,123	1,993
支払手形及び買掛金	4,185	2,510
未払法人税等	1,677	1,245
その他流動負債	12,224	9,262
流動負債合計	20,210	15,011
負債合計	38,295	32,182
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,754	2,754
資本剰余金	36	36
利益剰余金	57,246	61,421
自己株式	△242	△244
株主資本合計	59,794	63,968
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,408	1,968
退職給付に係る調整累計額	15	11
その他の包括利益累計額合計	3,423	1,980
非支配株主持分	1,988	2,074
純資産合計	65,206	68,022
負債純資産合計	103,502	100,205



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)
売上高	74,502	62,043
売上原価	43,617	32,136
売上総利益	30,884	29,907
供給販売費及び一般管理費	23,927	23,416
営業利益	6,957	6,490
営業外収益		
受取利息	8	7
受取配当金	200	198
受取賃貸料	163	166
持分法による投資利益	34	38
雑収入	63	29
営業外収益合計	470	441
営業外費用		
支払利息	128	106
雑支出	4	5
営業外費用合計	132	111
経常利益	7,294	6,819
特別利益		
固定資産売却益	—	41
特別利益合計	—	41
特別損失		
固定資産売却損	—	17
特別損失合計	—	17
税金等調整前四半期純利益	7,294	6,844
法人税等	2,395	2,081
四半期純利益	4,899	4,763
非支配株主に帰属する四半期純利益	122	97
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,776	4,665

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	4,899	4,763
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△58	△1,418
退職給付に係る調整額	△26	△4
持分法適用会社に対する持分相当額	15	△25
その他の包括利益合計	△69	△1,448
四半期包括利益	4,830	3,314
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,709	3,221
非支配株主に係る四半期包括利益	120	93

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. (参考) 個別業績の概要

## (1) 四半期個別経営成績の概況 (平成28年1月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第3四半期	59,527	△16.8	5,711	△6.1	6,046	△6.0	4,230	△2.1
27年12月期第3四半期	71,552	△2.5	6,085	40.4	6,432	39.8	4,322	44.0

## (2) ガス販売実績

(45 MJ<sup>\*</sup>ジュール/m<sup>3</sup>)

項 目		単位	前第3四半期 累計期間	当第3四半期 累計期間	増 減	増減率(%)	
お 客 さ ま 件 数		件	898,889	909,974	11,085	1.2	
ガ ス 販 売 量	家 庭 用	千m <sup>3</sup>	227,152	219,718	△7,433	△3.3	
	業 務 用	商 業 用	〃	86,274	86,226	△47	△0.1
		工 業 用	〃	164,150	164,563	412	0.3
		そ の 他	〃	48,096	48,528	432	0.9
	計	〃	298,521	299,319	797	0.3	
合 計		〃	525,673	519,037	△6,635	△1.3	